ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC

V/v tổ chức triển khai thu nhận mẫu

ADN cho thân nhân của liệt sĩ

chưa xác định được thông tin

Bình Phước, ngày      tháng      năm 2024

  Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

Theo thống kê của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, cả nước hiện

còn khoảng 500.000 liệt sĩ chưa xác định được thông tin, trong đó khoảng

200.000 hài cốt liệt sĩ chưa được quy tập, nằm rải rác ở các tỉnh phía Nam nước

bạn Lào và Campuchia; khoảng 300.000 hài cốt liệt sĩ đã quy tập và an táng tại

các nghĩa trang nhưng chưa xác định được thông tin. Tại Hội nghị tri ân người

có công với cách mạng năm 2024 tổ chức trong sáng ngày 23/7/2024 đã chính

thức ra mắt Ngân hàng Gene (ADN) liệt sỹ chưa xác định được thông tin và thân

nhân liệt sĩ. Theo đó, việc thực hiện lấy mẫu ADN liệt sĩ chưa xác định được

thông tin và toàn bộ thân nhân trực tiếp của các liệt sĩ để giám định, lưu trữ

trong Ngân hàng Gene là bước chuẩn bị tốt nhất cho hành trình dài tìm kiếm,

xác định danh tính các anh hùng liệt sĩ đã hy sinh.

Thực hiện Kế hoạch số 356/KH-BCA-C06 ngày 17/7/2024 của Bộ Công

an về việc triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân nhân của liệt sĩ chưa xác định

được thông tin, danh tính và quy trình khảo sát thông tin liệt sĩ và thân nhân để

triển khai thu thập mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định được danh tính

giữa Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội, Bộ Công an và Cục

Người có công, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (ngày 05/8/2024, Công

an tỉnh đã có Công văn số 1632/CAT-PV01 về việc triển khai quy trình nêu

trên).

Theo đề nghị của Công an tỉnh tại Tờ trình số 155/TTr-CAT-PC06 ngày

13/8/2024 về việc ban hành văn bản triển khai thực hiện thu nhận mẫu AND cho

thân nhân của liệt sĩ chưa xác định được danh tính trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện một số

nhiệm vụ sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ có trách

nhiệm phổ biến, tuyên truyền, quán triệt đến 100% cán bộ, công chức, viên

chức, đoàn viên, thanh niên, lực lượng vũ trang, người lao động và toàn thể nhân

dân về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối

với công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và Kế hoạch số 356/KH-BCA-C06

2

ngày 17/7/2024 của Bộ Công an về việc triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân

nhân của liệt sĩ chưa xác định được danh tính, tạo sự đồng thuận, thống nhất

trong quá trình tổ chức, triển khai, thực hiện.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội căn cứ chỉ đạo của Bộ Lao động

- Thương binh và Xã hội phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân

cấp huyện:

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc và Ủy ban nhân dân cấp

huyện, bố trí nhân lực, phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an các cấp thực

hiện rà soát, xác minh, thu thập thông tin mẫu phiếu khảo sát thân nhân gia đình

liệt sĩ (còn sống) trên địa bàn quản lý và làm sạch dữ liệu theo quy định (đảm

bảo tỉ lệ hoàn thành 100%) để tạo lập kho dữ liệu trên Hệ thống Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư trên cơ sở danh sách người hưởng trợ cấp hàng tháng của liệt

sĩ (đại diện thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp hàng tháng hoặc người thờ

cúng liệt sĩ), bảo đảm hoàn thành trước ngày 15/9/2024.

- Phối hợp triển khai thu mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định

được danh tính, đáp ứng yêu cầu: tối thiểu 02 người còn sống là nhân thân liệt sĩ

chưa xác định được danh tính theo họ ngoại với thứ tự ưu tiên: (1) Mẹ đẻ liệt sĩ;
(2) Mẹ đẻ của mẹ đẻ (bà ngoại ruột) của liệt sĩ; (3) Anh, chị, em cùng mẹ đẻ với

liệt sĩ; (4) Bác, cậu, dì là anh, chị, em ruột của mẹ liệt sĩ (cùng mẹ đẻ); (5) Anh,

em con của chị gái, em gái mẹ đẻ liệt sĩ; (6) Con của chị gái, em gái của liệt sĩ;

vận chuyển mẫu ADN trên địa bàn đảm bảo tiến độ, an ninh, an toàn.

- Chịu trách nhiệm cung cấp thông tin do đơn vị quản lý theo chức năng

thẩm quyền và xác nhận thông tin liên quan đến liệt sĩ và thân nhân hưởng trợ

cấp của liệt sĩ trên địa bàn.

- Đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai, thực hiện của các đơn vị

trực thuộc, định kỳ thứ 5 hàng tuần thống kê kết quả thực hiện gửi về Công an

tỉnh để tổng hợp; đồng thời thu thập, chuyển phiếu khảo sát có xác nhận của 03

bên (Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân cấp xã và Công an

cấp xã) theo quy trình tại Công văn số 1632/CAT-PV01 ngày 05/8/2024 của

Công an tỉnh đảm bảo đúng tiến độ, yêu cầu.

3. Công an tỉnh căn cứ chỉ đạo Bộ Công an phối hợp chặt chẽ với Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội; Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm:

- Chỉ đạo đơn vị nghiệp vụ có liên quan; lực lượng Công an cấp huyện bố

trí nhân lực rà soát, xác minh, thu thập, cập nhật thông tin dân cư, cấp Căn cước

và thực hiện kê khai thông tin theo các mẫu phiếu, trên phần mềm thuộc Hệ

thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo quy trình thống nhất giữa Cục Cảnh

sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, Bộ Công an và Cục Người có công, Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Chỉ đạo lực lượng Công an cấp huyện căn cứ tình hình thực tế tham mưu

Chủ tịch UBND cùng cấp bố trí nhân lực, phân công trách nhiệm cụ thể trong tổ

chức triển khai công tác rà soát, xác minh, thu thập thông tin mẫu phiếu khảo sát

thân nhân gia đình liệt sĩ theo chức năng, thẩm quyền. Công an cấp xã chịu trách

3

nhiệm nhập liệu và xác nhận thông tin người hưởng trợ cấp của liệt sĩ trên Hệ

thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên phiếu.

- Chủ trì thống nhất với các đơn vị có liên quan trong bàn giao phiếu khảo

sát để xác nhận giữa 03 bên và lưu phiếu; phối hợp với đơn vị triển khai thu mẫu

ADN do Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, Bộ Công an hướng

dẫn cho các thân nhân liệt sĩ còn sống trên địa bàn.

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn,

kiểm tra việc triển khai, thực hiện của các đơn vị, địa phương; định kỳ báo cáo

kết quả với Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Công an theo quy định.

4. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước có trách nhiệm chủ trì

phối hợp với Công an tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân

dân cấp huyện tăng cường tuyên truyền về vai trò, vị trí, tầm quan trọng trong

thu nhận mẫu ADN cho thân nhân của liệt sĩ chưa xác định được danh tính nhằm

phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; từ đó tạo sự đồng thuận, huy

động sự tham gia của cả hệ thống chính trị, sự ủng hộ của toàn thể Nhân dân

trong tổ chức thực hiện.

5. Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm chủ trì phối hợp với

Công an tỉnh hướng dẫn các cơ quan thông tin, báo chí tăng cường thời lượng

tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước trong thực hiện

chính sách tìm kiếm, xác định liệt sĩ chưa xác định danh tính để tri ân các anh

hùng liệt sĩ.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội căn cứ chức năng,

nhiệm vụ thực hiện các nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan có thẩm

quyền.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã bố trí đảm bảo nhân lực, phân công

trách nhiệm cụ thể để phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai nhiệm

vụ rà soát, xác minh, thu thập thông tin mẫu phiếu khảo sát thân nhân gia đình

liệt sĩ (còn sống) và làm sạch dữ liệu theo quy định (đảm bảo tỉ lệ hoàn thành

100%) theo đúng tiến độ, yêu cầu; chịu trách nhiệm cung cấp danh sách, thông

tin người hưởng trợ cấp liệt sĩ trên địa bàn và xác nhận đối với Phiếu khảo sát;

thực hiện công tác thống kê, tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên địa bàn, nhất là tuyên truyền, động

viên các trường hợp là đại diện thân nhân hưởng trợ cấp hoặc người thờ cúng

của liệt sĩ để xác định thân nhân theo họ ngoại của liệt sĩ theo thứ tự ưu tiên và

hướng dẫn của cơ quan, đơn vị chức năng.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội tỉnh chỉ đạo, quán triệt, tuyên truyền đến 100% cán bộ, công chức, viên

chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh chủ trương, chính sách

của Đảng và Nhà nước trong công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ tạo sự

đồng thuận trong cả hệ thống chính trị đối với công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt

và xác định danh tính liệt sĩ; phối hợp cùng các lực lượng trực tiếp tham gia thực

4

hiện đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ theo đúng tiến độ, yêu cầu.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm

túc./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Công an - C06;

- TT.TU, TT. HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Như trên;

- LĐVP, PNC;

- Lưu: VT, TH94-CV.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-19T16:46:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Đỗ Mạnh Cường<domanhcuong.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-20T15:28:53+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Lê Văn Sâm<levansam.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-21T09:19:00+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T10:02:54+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T10:02:54+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T10:03:02+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T10:03:17+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!